



ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO EGITO
SETOR DE LICITAÇÃO

DESPACHO

Considerando OFÍCIO DPLTI/GLIC/AS nº 062/2025 do TCE/PE,

Considerando adequação as normas previstas no Edital,

Essa CPL resolve:

- **ALTERAÇÃO DO PRAZO DE ENTREGA:** O prazo de entrega constante no 4.2.1 do Edital (entrega imediata), será dilatado para 05 (cinco) dias, a contar da emissão da ordem de fornecimento.
- **PREFERÊNCIA POR MEDICAMENTOS GENÉRICOS:** Conforme art. 3º, § 2º da Lei Federal nº 9787/1999 e art. 11, inciso I, da Resolução TCE/PE nº 249/2024, será dada preferência por medicamentos genéricos.
- **MUDANÇA DE VALORES DE ITENS:** O certame possui 385 itens, sendo deles que apenas 09 tiveram seus valores questionados, sendo assim, os itens questionados passam a ter os seus valores máximos ofertados para lances na tabela abaixo:

LOTE	COD	PRODUTOS	UNID	QUANT	V. UNIT	V.TOTAL
2	34	CATGUT CROMADO 2-0 - fio de sutura não absorvível catgut cromado, com agulha cilíndrica 1/2 de circunferência e 2,0 cm, fio com 70cm de comprimento. estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente dados de identificação e procedência, lote, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	CAIXA	100	138,000	R\$ 13.800,00

2	49	ESPARADRAPO COMUM 10CM X 4,5M - com dorso de tecido 100% algodão, impermeabilizante em uma das faces e com massa adesiva a base de óxido de zinco e borracha na outra, na cor branca, utilizável em temperatura entre 0 e 60°C, com forte adesão a pele, alto tack, excelente flexibilidade, resistente e impermeável, apresentável em carretel plástico com capa plástica de proteção, na dimensão de 10cm x 4,5m.. embalagem individual contendo externamente dados de identificação e procedência, prazo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	2000	11,000	R\$ 22.000,00
2	66	FIO POLIGLICÓLICO 1 - fio de sutura abisorvível comprimento 75 cm Agulha cilíndrica estriada de 1/2 com 4,0 cm. Origem sintética. Composição HOMOPOLÍMERO DE ÁCIDO GUICÓLICO E UMA CAMADA DE ESTEARATO DE CÁLCIO. CAIXA C/ 24 unidades.	CAIXA	50	264,000	R\$ 13.200,00
2	68	FIO POLIGLICÓLICO 3-0 - fio de sutura inabisorvível comprimento 75 cm Agulha cilíndrica estriada de 1/2 com 2,0 cm. Origem sintética. Composição HOMOPOLÍMERO DE ÁCIDO GUICÓLICO E UMA CAMADA DE ESTEARATO DE CÁLCIO. CAIXA C/ 24 unidades.	CAIXA	50	264,000	R\$ 13.200,00
2	71	FIO POLIPROPILENO 2-0 - fio de sutura inabisorvível comprimento 75 cm Agulha cilíndrica estriada de 1/2 com 3,5 cm. Origem sintética. Composição polímero de polipropileno. Estrutura monofilamentar. CAIXA C/ 24 unidades.	CAIXA	50	264,000	R\$ 13.200,00
2	86	LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO TAMANHO P - não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente à tração; comprimento mínimo de 25cm, lubrificado com material atóxico. acondicionada em embalagem coletiva contendo externamente dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e registro em órgão competente. caixa c/ 100 unidades.	CAIXA	600	32,000	R\$ 19.200,00

2	87	LUVA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO G - não estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente à tração; comprimento mínimo de 25cm, lubrificado com material atóxico. acondicionada em embalagem coletiva. contendo externamente dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização e registro em órgão competente. caixa c/ 100 unidades.	CAIXA	600	32,000	R\$ 19.200,00
2	107	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML, COM AGULHA 25X7 - de encaixe não rosqueado. confeccionada em plástico transparente, atóxico, apirogênico, cilíndrico com escala de graduação visível, com anel de retenção, flange com formato adequado: êmbolo com pistão lubrificado, agulha deve estar inserida na embalagem da seringa. estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	42000	0,650	R\$ 27.300,00
2	109	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML COM AGULHA 25X7 - de encaixe não rosqueado. confeccionada em plástico transparente, atóxico, apirogênico, cilíndrico com escala de graduação visível, com anel de retenção, flange com formato adequado: êmbolo com pistão lubrificado, agulha deve estar inserida na embalagem da seringa. estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou com filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	30000	0,880	R\$ 26.400,00

Neste sentido, seguem as modificações aos termos do referido Edital.

São José do Egito/PE, em 12 de fevereiro de 2025.